
                    ROMÂNIA 

JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD  

        COMUNA FELDRU 

CONSILIUL LOCAL FELDRU 

 

HOTĂRÂRE 

privind organizarea rețelei școlare a unităților de învățământ preuniversitar de 

stat din comuna Feldru pentru anul școlar 2024-2025 

 

Consiliul local al comunei Feldru întrunit în ședința ordinară în prezența a 15 

consilieri locali. 

Având în vedere: 

         - Avizul conform al Inspectoratului Școlar Județean Bistrița – Năsăud nr. 12146 

din 20.12.2023. 

         - Proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Feldru. 

         - Referatul de aprobare nr. 134 din 05.01.2024 a primarului comunei Feldru; 

         - Raportul nr. 135 din 05.01.2024 întocmit de secretarul primăriei comunei 

Feldru; 

         - Avizul comisiei de specialitate nr. 457 din 15.01.2024. 

         - prevederile art. 19, art. 45, alin. (6), art. 47, art 61 alin (1), alin (2) și alin 2^1 

și art. 63 din Legea nr. 1/2011 - Legea Educaţiei Naţionale cu modificările și 

completările ulterioare și a prevederilor Legii nr. 287 / 2009 privind Codul Civil 

repubilcată (Titlul IV-persoană juridică) și în baza Ordinului MEC nr. 6117 / 

09.11.2022 pentru învățământul preuniversitar de stat, evidența efectivelor de 

preșcolari și elevi școlarizați în unitățile de învățământ particular, precum și emiterea 

avizului conform, în vederea organizării reţelei unităţilor de învăţământ 

preuniversitar de stat pentru anul şcolar 2023-2024. 

      În temeiul art. 129 alin.2, lit. d), alin. 4, lit. c); art.196, alin. (1), lit. a), coroborat 

cu art. 139, alin. (3), lit. c), din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

HOTĂRĂȘTE  

Art.1. Se aprobă organizarea retelei școlare a unitatilor de învățământ preuniversitar 

de stat din comuna Feldru pentru anul școlar 2024-2025 după cum urmează: 

                   - Liceul Tehnologic Feldru – Persoană Juridică; 

                   - Grădinița cu program normal nr.1 Feldru – structură; 

                   - Școala Gimnazială ,,Gavril Istrate Nepos” – structură, 

Art.2. Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 13 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 2 

„abțineri” din 15 consilieri prezenţi. 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituţiei Prefectului – Judeţul Bistriţa-Năsăud  

- Primarul comunei Feldru 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                                    

        Costînașiu Aurel                                         Aviz de legalitate 

                                  SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 

                                                                                        Beșuțiu Gavrilă 

Nr. 2 din 15.01.2024 


